平成２７年３月１７日

各  位

会社名   特種東海製紙株式会社

代表者名 代表取締役社長 三澤 清利

（コード番号 3708 東証第１部）

問合せ先 取締役 専務執行役員

    社長室長  大島一宏

（Tel 03-3273-8281）

島田工場チップサイロ火災事故に伴う対応について

平成 26年 12月 31日、当社島田工場において発生しました火災事故におきましては、近隣の皆様、株

主の方々、お取引先等の関係者の皆様方に、多大なご迷惑とご心配をおかけしましたことを深くお詫び

申し上げます。

さて、当社では早急に再発防止策を策定・実施する必要から、コンプライアンス委員会の社外メンバー

を加えて、「島田工場火災事故再発防止対策委員会」を設置して、事故原因を推定・検証し、再発防止

へ向けた諸施策の策定・実施を検討してまいりました。今般、本委員会によって原因と再発防止対策が

取りまとまりましたので、以下のとおり公表いたします。

なお、事故原因の公的見解が出た時点で、本報告を再度点検見直しすることといたします。

また、本報告による事故原因の推定を受けて、役員の報酬一部返上及び関係者の処分を実施いたします。

Ⅰ「島田工場火災事故再発防止対策委員会」報告

１．目 的

再発防止対策委員会は事故に至った実態を把握し、事故原因の推定、事故の背景にある潜在的

な課題の抽出を行い、その結果に基づいた再発防止策の方針を決定し、迅速に対応することを

目的とする。

ただし、本委員会の調査は、各該当者への聞き取りで構成しており、事実関係については、そ

の証言を元に作成している。

２．構 成

    委員長  三宅  博 取締役副社長執行役員〔ＴＴグループ安全衛生統括〕

委 員  （社外委員２名）

石川 達紘 コンプライアンス委員 社外取締役

志賀 こず江 コンプライアンス委員 社外監査役

（社内委員４名）

大島 一宏 取締役専務執行役員 社長室長

落合 一彦   取締役常務執行役員 産業素材事業グループ長

渡辺 克宏   取締役執行役員 総合開発センター長

佐野 倫明   執行役員 社長室経営企画本部長

３．報 告

別紙、報告書をご参照ください。

Ⅱ 役員報酬等一部返上について

このたびの事故により、近隣住民の皆様、関係各位に多大なご迷惑とご心配をおかけしたことを重

く受け止め、社長をはじめ、取締役、監査役並びに執行役員の報酬を下記のとおり一部返上するこ

とといたしました。

－記－

１．対象者及び返上率

代表取締役社長  報酬月額の 50％

役付取締役   報酬月額の 50％～30％

取 締 役(社外含む)  報酬月額の 30％～20％

執 行 役 員   報酬月額の 30％～10％

監 査 役(社外含む)  報酬月額の 10％

なお、減俸の幅については、職務の関与程度により増減しております。

２．報酬返上の期間

２０１５年４月分から３か月間

また、７月分以降の報酬につきましては、業績を反映する当社役員報酬規程に基づいて、報酬

委員会により別途決定いたします。

以 上